Aslında sembollerle ifadeyi tercih etmek oldukça tabiî bir durum-
dur. Hemen her insan farkında olarak veya olmayarak bu dili kullanır.
Sûfîleri farklı kılan ise sembolleri bazen, bazı sırları ağyârdan gizlemek
için de kullanmalarıdır.10 Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) ifade ettiği gibi sûfî-
ler, sembolik dil unsurlarını genel olarak iki maksatla kullanırlar: Mânâyı
daha anlaşılır kılmak veya mânâyı gizlemek.11 Mânânın anlaşılır olması
istendiğinde sembollerin sahip olduğu şekli özelliklerden hareketle teş-
bih, temsil, mecâz, istiâre gibi anlatımlar tercih edilir. Muhatap, hakkında
bilgi sahibi olduğu sembol vasıtasıyla mânâyı rahatlıkla kavrar. Mânânın
gizlenmesi arzu edildiğinde ise çağrışım ve işâretlerden istifade edilir. Yû-
nus Emre’nin (ö. 720/1320) “Yûnus bir söz söylemiş hîç söze benzemez
/ Münâfıklar elinden örter maʻnî yüzini”12 ifadelerinden mânânın bilinçli
olarak gizlenmek istendiğini anlayabiliriz. Böylelikle sûfîler bazen sadece
ehli olana hitap etmeyi arzularlar.

Her ne maksatla kullanılırsa kullanılsın sembollerin temel fonksi-
yonu sûfîler ile muhatabı ortak bir alanda buluşturmasıdır.

Bazı sûfîler, bu çağrışımlardan il-
ham alarak gerek elde edilmesi arzulanan erdemleri gerekse yok edilmesi
gereken vasıfları ifade etmede kale sembolünü kullanırlar. Bu hususta biri
ilk dönemlere diğeri son dönemlere ait iki örnekle iktifa ediyoruz.

İlk dönem sûfîlerinden Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) “Ey iman eden-
ler! Hep birden silme/barışa girin. Sakın şeytânın peşinden gitmeyin; çünkü
o, apaçık düşmanınızdır.” (el-Bakara 2/208) âyetindeki silmi kale sembo-
lüyle tefsir eder. Silmi, sulh ortamı olarak açıklayan Tirmizî’ye göre insan
hayatında iki kale vardır: Helal kalesi ve haram kalesi.

Bu kaleye girenlere “Gerçek şu ki o şey-
tânın, iman etmiş olanlar ve rablerine dayanıp güvenenler üzerinde bir
hâkimiyeti olamaz.”(en-Nahl 16/99) âyetinde ifade edildiği gibi şeytân
hükmedemez. Buna göre silm kale, tevekkül ise güvenli bir barınaktır.26
Diğer örnek ise Niyâzî-i Mısrî’ye (ö. 1105/1694) aittir. Kur’ân-ı Kerîm’de
bir kısım ülkeler fethetmesi ve bozguncu toplulukları (ye’cûc ve me’cûc)
engellemek için sağlam surlar (kaleler) yapması itibarıyla Zülkarneyn
kıssasından bahsedilir. Mısrî, Zülkarneyn ile ilgili âyetleri (el-Kehf 18/83-
97) şöyle tefsir eder:

Bu sûretle nefis temiz-
lenmiş olur.”27

Hadislerdeki anlatımlardan da ilham alan sûfîler takva, vera,28

26 Hakîm et-Tirmizî, Gavrü’l-umûr, thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih, Ahmed Abduh Avd
(Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 2002/1422), 45-46.

27 Niyazi Muhammed Mısri, İrfan Sofraları (Mewâidu’l-irfan), trc. Süleyman Ateş (Anka-
ra: Emel Matbaası, 1971), 135.

28 İbnü’l-Cevzî, Sıfetu’s-safve, nşr. Ahmed b. Alî (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1421/2000),
2/389.

Geniş bilgi için bk. Hakîm et-Tirmizî, Hatmu’l-evliyâʾ, nşr. Abdulvâris Muham-
med Alî (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1990), 25, 49; Abdulkâdir Geylânî,
el-Gunye li tâlibi tarîki’l-Hak azze ve celle, nşr. Ebû Abdurrahmân Salâh b. Muhammed
b. Uveyda (Beyrût: y.y., 1417/1997), 2/274.

30 Herevî, Menâzilu’s-sâirîn (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, t.y.), 111.
31 Gazzâlî, Bidâyetü’l-hidâye (Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1413/1993), 44; Gazzâlî, İh-

yâʾu ulûmi’d-dîn, 1/153.
32 İbnu’l-Cevzî, Bustânu’l-vâʿizîn ve riyâdu’s-sâmiʿîn, nşr. Emînu’l-Behîrî (Beyrut: Mues-

sesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, 1419/1998), 1/281, 286.
33 Muhâsibî, Muʿâtabatu’n-nefs, nşr. Muhammed Abdulkâdir Atâʾ (Kahire: Dâru’l-İʿtisâm,

t.y.), 94; Gazzâlî, İhyâʾu ulûmi’d-dîn, 4/419.
34 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Tenbîhu’l-ğâfilîn bi-ehâdîsi seyyidi’l-enbiyâʾi ve’l-murselîn,

nşr. Yûsûf Ali Bedrî (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1421/2000), 217.
35 Râgıb el-İsfahânî, Tafsîlu’n-neşʾeteyn ve Tahsîli’s-saʿâdeteyn (Beyrut: Dâru Mektebe-

ti’l-Hayât, t.y.), 96.

“Allah ve âhiret gü-
nüne iman eden, komşusunu kendi kötülüklerinden emin kılsın.”36 hadîs-i
şerîfi de bu hususa işâret eder.37

Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165-66) “Lâilâhe illallah benim ka-
lemdir, kim ona sığınırsa azabımdan kurtulur” hadîsini “Her kim ki ihlaslı
bir şekilde lâilâhe illallah derse cennete girer”38 hadîsi ile birlikte değer-
lendirir ve şöyle izah eder: Kişi kelime-i tevhîdi ihlasla söyler ve emirle-
ri yerine getirme-nehiylerden kaçınma gibi gereklerini de bir elbise gibi
giyinirse onu bu halde gören şeytân düşmanı ondan çekinir ve kaçar.

ise onu sağlam kale olarak gördük.”46

Ebü’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983) “Dünya mü’minin zindanı, kâ-
firin cennetidir” hadisini şöyle şerh eder: Kul dünya nimetleri ile Allah’ın
cennette kendisine vereceği nimetleri mukayese ederek dünya nimetleri-
ni cennet nimetleri karşısında adeta bir hiç olarak görür. İman ve ibadet-
leriyle ölüme hazır olduğunda, ona, cennet nimetleri gösterilir. Gördüğü
cennet nimetlerine ulaşmak arzusuyla dünyayı zindan gibi görür. Kâfir ise
dünyayı cennet gibi görür ve öyle yaşar. Sonunda kendisine varacağı yer
olan cehennem gösterilince ahireti zindan olur.47 Gazzâlî (ö. 505/1111)
kâfirler için ölümün saraylardan kabirlere, dünya hayatının aydınlığından
mezarların karanlığına, yiyecek ve içecekleri bol bol tüketmekten ağız-
larına toprak dolmaya, insanlarla sosyal ilişkiler kurmaktan yalnızlığa
sürüklenmek olduğunu ve bu yüzden kabrin onlar için zindan olduğunu
ifade eder.

Yapılan tasvirlerde insan, bazen beden/
vücûd bazen kalp/ruh itibarıyla ele alınır. Çeşitli yönleriyle insanı anlatan
kale tasvirlerinden bazılarını metin yapısını kısmen koruyarak şöyle sıra-
layabiliriz.

Kale sembolünün tasavvufî anlam dünyasına sahip olmasında
önemli bir yeri olan Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) kalp kalesindeki düze-
ni tasavvufî kavramlar üzerinden kişileştirme yaparak tasvir eder. Ona
göre nefs ile her daim mücadele eden kalp kalesinde akıl padişah, ilm ve
hilm ise onun iki veziridir.

havf ve reca,
şükredici erler; atılganlık ve susmak/sessiz olmak gözlem erleri; emir ve
nehy, sözleşme ve ahit; ilham en büyük komutanın elçisi; murakabe, haber
eri; ferah, sürûr, rahatlama, oyun ve ibret, casuslar; zühd ve veraʻ muhase-
ceciler; tevbe ise kale girişidir.49

Râgıb el-İsfahânî (ö. 420/1030) insanı beden özellikleri bakımın-
dan şehir tasviri ile anlatır. Bir şehirde sağlam ve birbirine bağlı binalar,
güçlü surlar, planlanmış cadde ve mahalleler, imar edilmiş dükkânlar, ya-
pılmış yollar, akan nehir ve pınarlar, işleyen çarşı ve pazarlar, üretim ya-
pan sanayiler bulunur.

(el-En´âm 6/112) âyetinde işaret edildiği gibi her insanda akla düş-
manlık eden hevâ, şehvet ve hased gibi kötü kuvveler vardır. Şehrin bu
şerlileri şehirde fesat çıkarmaktan ve hayırlılara düşmanlık etmekten geri
durmazlar. Sultan insanları şâyet Allah’ın siyaseti ile yönetirse Allah’ın
yeryüzündeki halifesi olur.50

Gazzâlî (ö. 505/1111) kalbi kaleye benzetir, şeytânı ise kalp kalesi-
ne girip onu istilâ etmek ve kendi egemenliği altına almak isteyen düşman
olarak tasvir eder. Ona göre bu durumda yapılması gereken şey, kalenin
kapılarını iyice kapatmak ve her bir kapının arkasında güçlü ve uyanık
muhafızlar bulundurmaktır.

Cimrilik, insanı infaktan alıkoyduğu
için; taassup ve kin tutmak kusur aramaya sevkettiği için; cehalet, şüphe-
ye düşürdüğü için vs bir taraftan kalbi zayıflatırken diğer taraftan şeytâna
güç kazandırır. Buna karşılık halvet, susmak, gece ibadeti ve açlık ise seyr
u sülûk hayatındaki engelleri kaldıran ve kalbi güçlendiren amellerdir.52

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Telbîsü İblîs adlı eserinde kalbi ve vü-
cûd ülkesini şeytân açısından tasvir eder. Kendisi her ne kadar sûfî ola-
rak bilinmese de eserlerinde tasavvufî konularda yorumlarda bununan
İbnü’l-Cevzî’nin bu tasvirini konumuz açısından önemli gördüğümüz için
çalışmamıza dâhil ediyoruz.

maktadır.53

Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271 [?]) Makâlât-ı Gaybiyye’de gönlü bü-
yük bir şehir sembolüyle anlatır. Ona göre bu şehirde akıl ve iblis iki sultan
olarak birlikte yaşamaktadır. Akıl, tahtına oturmuştur ve anlama/anlayış
da onun yardımcısıdır. Ayrıca akıl sultanının ilim, perhiz (sakınma), edep,
nezâket ve iyi ahlâk olmak üzere beş tane komutanı vardır.

Allah’ın yardımı ile güçlenen
akıl padişahı, yardımcısı fehmi göndererek şeytân ordusu hakkında bilgi
toplar, sabır ve kanaat güçlerini göndererek onları defeder.54

Hacı Bektâş-ı Velî gibi insanı yaratılış tabiatıyla irtibatlı bir şekilde
ele alan Yûnus Emre’ye göre (ö. 720/1320 [?]) “Hakk’ın hikmeti ve eşyâ-
nın hakîkati” perspektifiyle bakıldığında insan dört unsurdan bina edil-
miştir. Önce toprak ile su bir araya gelir. Ardından hava gelerek toprak ile
suyu terkip eder. Sonra ateş, bu terkibi kızdırır ve cisim vücûd bulur. Son
olarak cisme can / ruh verilir ve Âdem yaratılır.

Tercih edilen sembollerden biri olan kale,56 sahip olduğu yapısal özellik-
leri ve fonksiyonları itibarıyla sûfîlerin zihin dünyalarında geniş çağrışım-
lar yapmıştır. Birkaç örnek anlatımı şöyle sıralayabiliriz.

İlk dönem sûfîlerinden Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908)
Makâmâtü’l-kulûb adlı eserinde kalp ile kale arasında bir kısım benzerlik-
ler kurarak kalbin yapısını iç içe yükselen kale örneğiyle izah eder. Eserde
aktarıldığına göre İbrahîm b. Edhem şöyle demiştir: “Allah mü’minlerin

56 Sûfîlerin insanın manevi seyrini ifade ederken kullandıkları başka semboller de var-
dır.

Kul, Allah’ın (cc) emir ve yasaklarına
uymadığında pirinçten yapılan kale, Allah’ın hükmüne rıza göstermedi-
ğinde bakırdan yapılan kale şeytân tarafından ele geçirilir ve bu durum
ilk kalenin ele geçirilmesine kadar devam eder.57

Benzer bir anlatımı tercih eden Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.
373/983) ve Abdulkâdir Geylânî İslam’ı iç içe beş kalesi bulunan bir şe-
hir olarak tasvir ederler. Altından yapılan birinci kale yakîn kalesidir;
gümüşten yapılan ikinci kale ihlas kalesidir; demirden yapılan üçüncü
kale farzları eda kalesidir; tuğladan yapılan dördüncü kale sünnetleri eda
kalesidir; kerpiçten yapılan beşinci kale ise edepleri muhafaza kalesidir.

Ayrıca insanı gerek ruh gerekse nefs yönüyle
çeşitli katmanlar halinde tasavvur eden sûfîlerin, insanın bu yönüyle ka-
lenin iç içe yükselen yapısı arasında bağlar kurdukları ve bu münasebeti
ortaya koyan çeşitli eserler kaleme aldıkları görülmektedir. Ömer b. Ali
el-İspirî’nin (ö. 1202/1788) Husûnü’l-metâlib’i ve Muhammed Sâdık’ın
(ö. 1209/1794) Risâle-i Mahbûb’u bu eserlerdendir. Tasavvufta insanların
meşrep ve mizaçları dikkate alınarak uygulanan ve oldukça uzun-yorucu
bir süreç olan seyr u sülûk eğitimi, bu eserlerde yapılan kale tasvirleri ile
daha somut ve anlaşılır bir hale getirilerek zihinlere yaklaştırılır.

Burada
bu hikâyelerden hûş-rübâ (akılçelen) diğer bir adıyla zâtü’s-suver kalesi
(süslü, resimli kale) hikâyesini örnek metin olarak ele almak istiyoruz.

2.3. Hûş-rübâ Kalesi Hikâyesinde Üç Şehzâdenin Vuslata
Yolculuğu: Terk-i Mâsivâ

Bazı sûfîlerin insanın hakîkat yolculuğunu aşk ve aşka dair literatür
üzerinden anlattığı bilinmektedir. Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 [?]), Mev-
lânâ (ö. 672/1273) ve Şeyh Galib (ö. 1213/1799) insanın hakîkat arayı-
şını zâtü’s-suver adı verilen kaleye yolculuk ekseninde işlerler. Şems’in
Makâlât’ında yer alan Hûş-rübâ, bir diğer adıyla zâtü’s-suver kalesi hikâ-
yesi, bazı farklılıklarla Mesnevî’de de işlenir. Şeyh Galib ise Hüsn ü Aşk adlı
eserini neredeyse tamamen zâtü’s-suver kalesine yolculuğa hasretmiştir.

Parçaların bir araya getirilmesiyle kale sembolünün arkasına inşa edilen
anlam dünyası belirebilir.

Tasavvuf literatüründeki bütün parça metinlerin bir araya geti-
rilmesi bu makale kapsamında mümkün olmadığından Gazzâlî, Ahmed
Yesevî (ö. 562/1166), Mevlânâ ve Yûnus Emre’nin eserlerinde yer alan
örnek parça metinler üzerinden konuyu işlemek istiyoruz. İlgili metin-
ler dikkate alındığında kale sembolünün kullanım alanlarını temelde üç
alana hasretmek mümkündür: Nefs / şeytân, kalp / akıl ve ruh / aşk.